C A P. Studij. XV.

S V M M A R I V M.

- 1 Electio quando fit à Papa, potest esse sub conditione, non verò quando fit ab inferioribus.

2 Gratia de beneficio, cū clausula, si vacat, non reddit gratiam conditionalem.

I N textu, ibi, Declinare possit electio. Quatenus probat, quod electio potest fieri sub conditione, intellige verum, quando fit à summo Pontifice, ut ait Decianus lib. 1. conf. 8. num. 73. Archid. Dominic. & Cardin. in cap. Pastoralis 7. quæstion. 1. Felin. in cap. inter ceteras ad fin. de rescript. qui potest solus sub conditione ad tempus, & ex arbitrio beneficia conferre, ut in d. cap. Pastoralis, & cap. proposuit. de concess. prebend. Non verò quando fit ab inferioribus collatoribus, qui prohibetur eligere per vota conditionalia, alternativa, & incerta, ex textu in cap. in electionibus 2. de electionibus lib. 6. Licet possit eligere sub modo, ut per Decian. d. conf. 8. nu. 75. & num. 91.

Nisi conditio de sua natura insit, utpote gratia facta de beneficio cum clausula, si vacat, non reddit gratiam conditionalem, sed dicitur pura ex communi, in d. cap. in electionibus ubi Geminianus num. 2. Franc. num. 4. Decius in l. actus legitimi, ff. de regul. iuris Rota coram Pamphilio in una Verdaneñ decanatus 6. Martij. & 28. Junij 1599. licet Glossa, verbo, incerta in fine in d. cap. in electionibus dicat quodd electio sub simili conditione fieri non possit. Ultra hæc vide Covar. 3. variat. cap. 16. nu. 2. & Aloys. Riccium collect. 796.

C A P. Obiitum. XVI.

S V M M A R I V M.

- 1 Visitator, seu Administrator est, qui per Papam ecclesie cathedrali datur & potest beneficia conferre.
- 2 An in spiritualibus detur acceptio personarum?
- 3 Textus intelligitur de Visitatore, & nõ de Cõmendatario.

I N textu, ibi, Visitationis. Visitator hic dicitur, qui per summum Pontificem ecclesie cathedrali datur, qui dicitur etiã administrator, ut per Francisc. Pavin. de visitatione 1. part. quæstione 1. num. 27. in vol. 14. tractat. qui poterit beneficia spectantia ad collationem episcopi conferre, ut hic; & Selva de benefic. 2. part. quæstione 6. nu. 3. in vol. 15. tract. fol. 37. ab officio remove, Idem Pavin. ubi supra 1. part. quæst. 2. n. 51. fol. 117.

Secus si ab alio, quàm à Papa fuerit constitu-
tus, ut tenet Archid. in cap. quoniam nu. 1. infra eadē,
& de materia huius textus, & quæ potest hu-
iusmodi visitator, vide Azor tom. 2. lib. 5. cap. 35.
Boer. decis. 2. nu. 4. qui textum refert, & intelligit.

2 In §. Commonemus, ibi, De
altera eligit. Ergo in spiritualibus datur
acceptio personarū, de quo
vide latissimè Soto lib. 3. de iustitia questione 6.
art. 2. qui nostri textus meminit.

3 Ibi, Fraternalitati. Per hunc textum
docet Roman. conf.
350. in casu quem sequuntur DD. in cap. si con-
stituerit de accusationibus: Papam posse revocare
commendam in ecclesiæ utilitatem factam,
secus in utilitatem personæ; textus similis in c.
constitutum 7. q. 1. Sed hæc iura non loquuntur
in commendatarijs, sed in visitatore, qui ec-
clesiæ solet, dari, donec illi provisum fuerit,
cap. penult. de supplenda neglig. Prælator. lib. 6. ut be-
ne advertit Rebus. in praxi part. 1. titul. de commen-
da num. 67. de quo agit Paulus Fuschus de visitatio-
ne lib. 2. cap. 9. num. 3. qui nostrum textum me-
minit.

CAP. Catinensis. XVII.

S Y M M A R I U M.

- 1 Industria personæ quando censeatur
electa?
- 2 Ambitiosus non potest eligi episcopus,
nec schismaticus.
- 3 Neque excommunicatus, aut suspensus.
- 4 Dicitio mox quid significet?

I N textu, ibi, Per te. Nota quod per
ista verba sem-
per censeatur industria personæ electæ, si-
cut etiam quando in lege, rescripto, vel
cōmissione apponitur verbum super te, tu, & nō
alius, tu tu, tu ipse, vel ubi apponuntur verba cō-
fidentia personæ, cui talia cōmittuntur signifi-
cantia, pro ut si dicat, tuæ circumspectioni, tibi, de
quo singularem confidentiā habemus, & alia per quæ,
sive tacite, sive expresse huiusmodi industria
electa censeatur. Inter quæ non erunt illa ver-
ba inam conscientiam onerantes, vel iubemus, aut
precipimus, notant Abb. & Felin. numer. ult. in cap.
quoniam §. 15. de officio delegat. Rota decis. 8. de con-
cess. præbend. & in novis decis. 443. licet contrariū
cum communi resolvat Tiraque. de retract. tit. 1.

§. 4. Glossa. 1. num. 11. Ias. in l. à iudice, numer. 11.
Cod. de iudic. & quando generaliter censeat-
ur electa industria in publicum, vel privatum
favorem, Ias. ubi supra num. 11. Tiraq. in l. si un-
quam, verbo, revertatur num. 52. C. de revocand. do-
nat. Menoch. conf. 17. num. 7. & conf. 54. num. 5. & 44.
& conf. 69. num. 57. & conf. 93. à n. 16. & sequen-
tibus, & de vi dispositionis requirentis perso-
nalitatem Pedamont. decis. 113. num. 2. usque ad 10.
Menoh. de arbitrar. q. 54. num. 39. & casu. 205. & vi-
de Glossam verbo, publice in Clement. 1. de vita &
honestate clericorum.

Ibi, Canonibus inimicum. 2

Inter quæ connumeratur ambitiosus, qui non
potest eligi episcopus cap. nullus itaque 1. q. 1. cap.
sicut 1. quest. 6. cap. 1. de clericis non residentibus; am-
bitiosus enim est, qui desiderat præesse, non
prodesse: nam qui desiderat episcopatum, ut
posit, & non præsit, bonum opus desiderat cap.
qui episcopatum 8. quest. 1. & merito in cap. officij de
electione, & electi potestate, huiusmodi verba af-
fert Glossa: ambitio bene repellit quemlibet à digni-
tatis neque enim decet, ut ad fastigium ec-
clesiasticæ dignitatis culmen, per fraudulentos
ambitionis gradus ascendatur. Quod optimè
docent Peres l. 1. in princip. tit. 16. lib. 2. Ordin. pag.
373. Gregor. l. 3. verbo, obispado tit. 17. part. 1. Aze-
ved. l. 1. num. 2. cum sequentibus; titul. 5. lib. 3. nova
recopil. Bobadil. in sua politica lib. 1. cap. 3. numer. 67.
Neque immeritò Auctor musæ panegyricæ Gaspar
Pinto Societatis Iesu (quanvis eam germani Mi-
chaelis nomine inscripserit) lib. 2. varia musæ, vi-
ris optimis turpe, & indecorum esse dixit, si,
non meritis sed ambitione nixi, ad honores
ascendant.

Vos etiam pudeat superare, & vincere summos.
Ambitione gradus; meritis ascendere pulchrum est.
Quod vocat altus honor.

Nec schismaticus potest eligi cap. quia diligentia
5. de electione nisi cum dispensatione revertatur
ad fidem Glossa, & DD. in cap. nos consuetudinem
supra 12. dist. qui nec consecrat alios, nec dici
potest consecratus, sed execratus cap. nos consue-
tudinem 12. distinction. cap. pudenda 24. questione 1.
Neque inimicus hospitalitatis eligi debet epif-
copus in summa 85. distin. & cap. 1. & cap. ult. 51.
distinctione, & §. 1. c. domus 42. distinctione. Vide
Sanch. in præcepta decalogi lib. 2. c. 36. num. 18. Gar-
ciam de heres. part. 11. c. 10. §. 1. numer. 161. Nec
qui longo tempore incontinens fuit, textus in
præsentis, cuius meminit, & late exornat, Au-
gustinus Barbosa de officio Episcopi titul. 2. Glossa 4. à
numer. 9.

Nec excommunicatus cap. Postulasti 7. de
cleric. excommunic. ministr. Glossa, & DD. in cap. Per
inquisitionem, & cap. De illa, de electione, specul. de
lib. concept. §. fin. ad fin. Archid. in cap. Nullus

à nu. 3. infra, 63. dist. etiam excommunicatione minori Glossa in d. cap. De illa, & cap. Si celebrat, de cleric. excommunicat. ministrante; licet possit eligere. Neque suspensus potest eligi in episcopum, cap. Cum dilectus, 8. ubi Glossa, verbo, suspensus, & cap. Per inquisitionem, 26. & ibi Glossa de consuetud. Imò nec postulari, per Glossam, & DD. in d. cap. De illa, de electione, & notat Glossa in cap. Cum dilectus, supra citat. sive sit suspensus à beneficio, ut in cap. Qui inquisitionem, cum Glossa de elect. sive ab officio, ut in d. cap. Cum dilectus, secundum dictam Glossam, per cap. Cum bona, de atate, & qualitat.

4. **Ibi, Mox.** Quæ dictio denotat modicum intervallum, & ponitur pro incontinenti Bart. & Salic. in l. 1. C. de rebus creditis, Glossa, & Bart. in l. Momentanea, C. unde vi, Glossa notabilis in Authent. de incestis nuptijs, in principio, vers. Mox. Textus in cap. 3. de verbor. significat. Abb. in cap. Quia propter, nu. 17. per illum textum, & ibi Glossa, verbo, Mox, de electione. Aliquando tamen denotat intervallum, & ponitur postea l. 1. & ibi Glossa, verbo, Mox, & Dec. nu. 28. ff. de rebus creditis. Tiraq. in l. Si unquam, verbo, Postea. nu. 1. C. de revocandis, & plures significationes huius dictionis, mox, vide per Glossam in cap. 1. verbo, non mox, 20. q. 2. & per Glossam in cap. Quia propter, verbo, Mox, de electione, plures refert Cened. singulari, 61. nu. 1. & seqq.

Ad cap. Bene. XVIII.

S V M M A R I V M.

1. Papa episcopos consecratos vocat fratres.
2. Monachus potest eligi episcopus, si superior consentiat.
3. Monachus factus episcopus, non habet fructuum dominium, nec bonorum proprietatem.
4. Aprutium Italiae regio.

1. **I**N textu, ibi, Fraternitas. Nota quod causa, cur Papa vocat omnes episcopos fratres, ut in cap. Per venerabilem, §. Sunt autem, qui filij sint legitimi, est ob participationem dignitatis episcopalis, ut in cap. Præterea, 51. dist. cap. Fratres, de penit. dist. 5. vocati namque in partem sollicitudinis, cap. Fundamenta, §. Decet, de elect. dum modo episcopi sint consecrati, non aliter. Nam non consecratos vocat filios, ut cæteros clericos, & laicos etiam Principes; cap. Quam gravi, de crimine falsi. Deus omnium pater, nos filij eius creatione, & regeneratione per fidem, cap. 1. de summ. T. Vicarius eius unus in terris Summus Pontifex, qui ut pater filiorum, sic omnium curam

habere debet in plenitudinem potestatis, non ut alij in partem sollicitudinis vocatus, cap. Ad honorem, de auctorit. & usurarij, cap. Cuncta, cap. Aliorum, 9. q. 3.

In fine textus, ibi, Monachus, & ibi, Promoveri. Probat textus, quod monachus potest eligi episcopus; ad idem textus in cap. Nullus religiosus, de elect. in 6. Innocent. in cap. Post translationem, de renuntiat. Dum tamen suus superior consentiat ei acceptanti electionem de se factam. Aliter monachus non potest consentire, Glossa in d. cap. Nullus, & in cap. Si religiosus, cap. Quam sit, cap. Quorundam, eod. tit. in 6. Etiam an monachus factus episcopus sit solutus à statutis suæ regulæ? dic quod non; Glossa, verbo, Prædicatores, in cap. Quorundam, de elect. in 6. Covar. in cap. 1. de testam. nu. 18. si non impediunt Pontificale officium, ut deferre habitum secundum Thom. 2. 2. q. 185. art. 4. & cap. Clerici, in fin. de vita, & honest. cleric. & vide semper Caiet. in opuscul. 27. quest. 22. Suar. tom. 5. disp. 23. sect. 4. num. 34. Reginald. in pract. penitent. lib. 18. nu. 406. Quæres hoc loco. Si aliquis ex monacho in episcopum assumptus, propter aliquod delictum ab episcopatu deponatur, & in monasterium ad agendam penitentiam detrudatur, utrum possit iterum ad episcopatum revocari? Est communis auctorum opinio negativa. Ita Mayol. de irregul. lib. 3. cap. 6. nu. 4. Flamin. de resignat. lib. 5. q. 3. nu. 242. concordat textus in cap. Post translationem, de renuntiat. cap. Hoc nequaquam, 8. q. 1. cap. Temporis, §. Idem, eadem causa, & questione.

Et non potest similiter comedere carnes, quarum usus est monachis prohibitus, ut est Glossa ult. in cap. Carnem, de consecrat. dist. 5. vide Zerol. in pract. episcop. 1. p. verbo, episcopus, vers. 8. non tamen habet fructuum dominium, & proprietatem bonorum. D. Th. 2. 2. q. 88. art. 11. ad 4. & q. 185. art. 8. Molin. de iust. tract. 2. disp. 140. ad fin. Lessus lib. 2. de iust. cap. 41. nu. 29. & cap. 40. nu. 113. Navar. de reddit. p. 1. defens. moniu. 11. nu. 13.

In textu, ibi, Aprutium. Aprutium est Italiae regio inter Apuliam, & Picenum, ubi multi populi; sunt in ea civitates Aquila, Adria, Sulmo, Ortona, Arpium, Aquinum, & alia.

Ad cap. Quoniam. XIX.

S V M M A R I V M.

1. Visitator, quot modis dicatur?
2. Papa solus dat huiusmodi administrationem, & quæ potest?
3. Capua urbs Italiae.

IN textu, ibi, **Visitator.** Idest administrator, ac custos rerum *cap. fin. de supplenda neglig. pralat. in 6. & intercessor cap. Constitutum, 7. q. 1. & custos, & œconomus, alibi commendatarius, cap. Nemo, de elect. in 6. ubi Glossa, verbo, visitator, nostrum textum citat, de quo Boer. decis. 2. nu. 29. faciunt quæ tradit Glossa per illum textum in cap. Is, cui, de elect. lib. 6. Rebus. in praxi, p. 1. tit. Requisita ad collationem, nu. 17. & 19.*

2 In textu, ibi, **De proventionibus.**

Ex quo nota, quod huiusmodi visitatori incumbit custodia bonorum Ecclesie vacantis, ut hic Glossa, verbo, *redditu*, & omnis sollicitudo totius episcopatus in civitate, *cap. Obitum, supra eodem cap. Quoniam, 12. q. 1. & solus Papa dat huiusmodi episcopatus administratorem cum plena potestate, ex qua omnia administrator potest p inde, ac verus episcopus, & confert beneficia, quod alij administratores, vel œconomi ab episcopis inferioribus, beneficijs vacantibus prepositi, vel à Capitulo episcopatus sede vacante conferre non possunt, cap. fin. §. fin. de supplenda neglig. pralat. propter plenitudinem potestatis, quam habet Papa in beneficijs, cap. Proposuit, de concessione prebend. De potestate huiusmodi visitatoris, vide in cap. Is, cui, 42. de elect. & in cap. Constitutum, 7. q. 1. Tempus huiusmodi administrationis à Papa constitutum non est: secus in alijs administratoribus constitutis ab episcopis; quibus ultra sex menses non potest commendari, cap. Nemo, 15. de elect. in 6. vide hic *Præpositum*, & in cap. *Obitum, supra eodem.**

3 Ibi, **Capuanæ Ecclesiæ.** Capua urbs Italiae; olim totius Campanie præstantissima, quam Vultur-nus amnis interfuit, camporum latitudine, in quibus sita est, ita dicta, licet Livius à Capij Sannitium duce dictam existimet. Habet maximam diem horarum 15. & distat ab Alexandria versus occasum hor. 13. *Ptolom. lib. 3. tab. Europa. 6.*

DISTINCTIO. LXII.

CAP. Nulla. I.

SUMMARYM.

1. *Consecratio episcopi facta sine consensu populi, an cassatur?*
2. *Prepositio, De, quid significet?*
3. *Pontifex an debeat instituire episcopos sine consensu regum?*

IN textu. Ex quo videtur probari, quod consecratio episcopi requirat populi consensum, idem textus in cap. *In nomine*, vers. *Nulla*, 23. dist. cap. *Licet*, 8. q. 1. Facta tamen sine dicto consensu non cassatur consecratio, ut hic Glossa, verbo, *nec à plebibus*. Dicitur autem populus consentire expresse, vel tacite, eo ipso quod non dissentit secundum dictam Glossam per cap. *Si servus*, supra dist. 54. & l. 2. ff. *solut. matrimon. & facit reg. Qui tacet, de regul. iur. in 6.* Sed quomodo hoc intelligatur, vide *Azor. in summ. moral. p. 2. lib. 3. cap. 28. vers. Tertio*, qui nostri textus meminit.

2 In textu, ibi, **De.** Quæ prepositio regulariter causam materialem, & immediatam significat, sicut si dicatur, *cultellus est de ferro*, causa materialis est ferrum, tradit *Bald. in l. Ex hoc iure, nu. 14. ff. de iustitia, & iure, Pavinus de potestate Capit. praludio 1. nu. 1. Paris. cons. 18. nu. 37. vol. 3. secus si iungatur loco, ut quia dicatur, Antonius de Ulyssippe*, quia denotat originem, ut tradunt *Bald. & Pavin.* ubi proxime. Vnde si statutum ponat certam pœnam accusato de homicidio, non habebit locum in eo, qui mandavit committi homicidium; quia dictio, *de*, significat causam propriam, & immediatam, & mandans non fuit causa proxima, & immediata, ita tenet *Bald. in l. Non dubium, notab. 5. & ibi Castrens. nu. 11. & Ias. nu. 24. C. de legib. & plures alias significationes vide per Cened. singulari 10.*

3 In Glossa 1. ibi, **Invito.** Igitur episcopi electi non sunt à Romano Pontifice instituendi, nisi epistolam approbationis à superiori obtinuerint. Nam & Regis interest nosse qui sint, qui Ecclesias intra eius provinciam sunt administraturi; ut post *Innocent. & Abbatem*, tradit *Covar. in regul. possessor. 2. p. §. 10. vers. Olim*, latè *Palatius in introductione rubr. num. 29. ante finem*, qui uterq; nostram Glossam sequuntur, & ante illos *Benedictus in cap. Raynuntius*, verbo, *Et uxorem nomine Adelesiam*, nu. 367. *Igneus in l. Necessario. §. Non alias*, nu. 331. ff. *ad Sillanianum. Cassan. in Catalogo gloria mundi, p. 5. considerat. 24. nu. 294.*

CAP. Docendus. II.

SUMMARYM.

1. *Vane voces populi non sunt audienda.*
2. *Conatus, an, & quando puniatur non secuto effectu?*

IN textu, ibi, Populus non sequendus. Vanæ enim voces populi non sunt audiendæ l. Decurionum, 12. C. de pœnis, l. Ad bestias, 31. ff. eodem.

cap. Vnusquisq; 22. q. 4. Præpositus in cap. Canones, dist. 15. nu. 5. ad med. Imol. in cap. Grave, nu. 20. de præbendis. Sunt qui opes non iudicio perpetuò, sed impetu conferunt Ecclesiæ, & mox revocare satagunt cap. Sunt qui, 17. q. 4. Socrates iudicium vulgi rejicit, vulgus enim motui cedit, ut ligna securi. Imò nulli christianorū est incognitum iudicium populi erga Dominum nostrum, qui primo eum excepit, ut Regem, & acclamationibus benedicebat. Benedictus qui venit in nomine Domini, Matth. cap. 21. & Luc. cap. 19. & paucis post diebus clamavit. Tolle, tolle, crucifige eam, & electione sua prætulit illi homicidam latronem Barrabbam Matth. cap. 21. Marc. cap. 15. Luc. cap. 23. Scimus, & quomodo populus Lystris D. Paulum adoravit, ut Deum, & Barnabam, statim verò persuasus à Iudæis, lapidaverit eum, & traxerit extra civitatem, existimans eum iam mortuum Actor. cap. 14. & vide circa textum Mantua lib. 1. dialogo 20.

2 Ibi, Conatus. An, & quando puniatur non secuto effectu, sunt videndi Menoch. de arbitrar. casu 360. nu. 36. & seq. & cons. 101. nu. 66. Afflict. in Constit. Neapol. lib. 1. rubr. 11. nu. 1. Socin. reg. 31. Dueñas reg. 35. Mascard. conclus. 138. nu. 2. Cened. 2. p. collect. 92. nu. 5. Aloys. Riccius collect. 326. 766. 1867. & 1895. Boer. decis. 316. nu. 2. & plerunque affectus non puniatur nisi sequatur effectus. Dueñas reg. 35. Thomas de Thomas in floribus legum, reg. 18. Bened. Agydus in cōment ad l. Ex hoc iure, ff. de iur. & iur. p. 1. cap. 7. nu. 32. Franc. Galet. in margarita casuum conscientia, verbo, affectus, Brunus à Sole in locis cōmunib. eodem verbo. Fatinac. in praxi crimin. part. 1. q. 17. num. 49. Cardin. Fuscus tom. 2. littera C, conclus. 544. Si quæras quænam sint atrocissima delicta, in quibus puniatur conatus nullo secuto effectu? Respondent plerunque Doctores, esse crimen læsæ Maiestatis, simoniæ, assassiniæ, beneficij, & crimen quod cōmittit ille, qui alium veneno vult interficere. Vnum tamen est notandum, quòd licet in atrocissimis delictis puniatur conatus, non secuto effectu, secundum Bart. Bald. Hyppol. & DD. in l. Is, qui cum telo, C. ad l. Cornel. de sicar. Felin. in tractat. quando conatus puniatur; non tamen puniatur eadem pœna; tradunt Gramat. voto 8. nu. 9. & voto 9. nu. 8. & decis. 11. & 74. Marsil. in l. Unica. nu. 224. C. de raptor. virgin. & vide Afflict. decis. 21. & 276. fallit textus, quando pœna infligitur contra attentantem, ut textus hic. quia quando aliqua prohibentur tentari; quicumq; conatus sufficit ad incidendum in censuram Sedis Apostolicæ, ut ait Archid. in presenti, & vide latissimè Tusch. tom. 2. in

principio, conclus. 544. & seqq. & cap. Pro humani, de homicidio, in 6.

CAP. Nullus. III.

S V M M A R I U M.

- 1 Episcopus qui non est legitime electus, an possit consecrari?
- 2 Dicitio, nullus, quid significet?

IN textu. Collige ex textu, quod episcopus, qui non est legitime electus, non potest consecrari, idem Gloss. in cap. Si qui, & cap. Ordines, 1. q. 1. & Archid. hic, Bertach. in tract. de episcop. 2. p. 3. p. lib. 3. nu. 2. Imò consecratio non valet, quòdo electio fuit invalida. Ioann. Andr. in cap. Licet, de transl. episcop. & Bald. in cap. 1. in fin. de his, qui feud. dare poss. in usibus feudorum, quos ad hoc refert, & sequitur Bertachin. de episcop. lib. 3. in 4. p. 3. part. iii. de causa finali, de effectu consecrationis episcopi, num. 6. fol. 158. in vol. 2. tract. in antiqua impressione, & in novissima, vol. 13. p. 2. fol. 323. sed male eos intelligit, & peius citat.

In textu, ibi, Nullus. Quæ dicitio est universalis negativa, & omnia excludit Bart. cons. 47. Puccinus in principio, lib. 2. quem sequitur Tusch. tom. 2. littera D. conclus. 316. Abb. in cap. Cum ad nostram, 37. nu. 5. per illum textum, de elect. Gom. in cap. Mulieres, nu. 18. de iudicijs, lib. 6. Tiraq. in l. Si unquam, verbo, revertatur, nu. 93. & seqq. & nu. 229. & 243. Aliquando non est universalis negativa. Abb. in cap. ult. nu. 35. de præscriptionibus, p. textum in cap. Abbas, iuncto cap. Non solum, §. Pro talibus, 18. q. 2. ubi ille textus non obstante dictione, nulla, non excludit præscriptionem longissimam. Tiraq. de retractu conventionali, §. 1. Gloss. 2. nu. 12. alia tradit Cened. singulari 67.

DISTINCTIO. LXIII.

I. I N S V M M A.

- 1 Fundatores Ecclesiæ omnes efficiuntur patroni.

AD Glossam in summa, verbo, Laici, ad finem. Collige ex illa, quòd licet fundatores Ecclesiæ æqualiter non contribuerint ad dotationem ipsius, attamen omnes efficiuntur patroni.

patroni, & ita est patronus ille, qui dedit modicum, sicut ille, qui dedit multum, de quo vide *Abb. in cap. 3. de ecclesijs adificandis numer. 4.* ubi hanc Glossam appellat bonam, cum quo illam limitabis, & ibi vide *additionem littera A. Rochu de iure patronatus verbo, ecclesiam fundavit quest. 3. & verbo, construxit questione 2. & verbo, dotavit quest. 11. num. 19.*

C A P. Nullus. I.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Laici electioni cum Canonicis interesse prohibentur, etiam si sint Reges.*
- 2 *Canonici an possint separatim consentire in actibus capituli?*
- 3 *Ecclesia vocatur congregatio fidelium, ecclesia malignantium, qua dicatur?*

IN textu. Collige ex textu quod laici electioni cum canonicis interesse prohibentur, idem textus in *cap. Massana de electione, & Extravag. Debent, Bonifacij. 8. inter communes de officio ordinar. citati per Henric. Boteum de Synodo Episcopi 2. part. num. 34. in 2. vol. tract. Laicus namq; etiam si sit patronus, non potest ex consuetudine ius interessendi in electione prelati sibi vendicare; Selva de beneficijs 2 part. questione 23. num. 30. vol. 15. tractat. nisi ex privilegio, ut ait Petrus a Biaxio. in directorio electionum 1. part. cap. 1. num. 4. in fine, & num. 5. in vol. 14. Tractat. fol. 64. Sic non debet laici electioni Pontificum se inferere, etiam si Reges sint, idque sub anathemate prohibetur; de quo videbis latissimè Baronium tom. 10. Annalium anno Christi 869. numer. 52. ad finem, & 53. cum sequentibus, qui textum refert late Castaldus de Imperatore questione 99. & 109.*